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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila aktuální téma zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc, které se prezentuje jak v oblasti rodinného práva, tak především

v oblasti sociálně-právní ochrany dětí. Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

(dále také „ZDVOP“) jsou zvláštními pobytovými zařízeními pro ohrožené děti. Právní

zakotvení nalezneme v § 42 a následující zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákona SPOD“).

ZDVOP poskytují ochranu a pomoc dítěti, které se ocitlo bez jakékoliv péče nebo jsou-

li jeho život nebo příznivý vývoj vážně ohroženy, jde-li o dítě tělesně nebo duševně

týrané nebo zneužívané. Dále poskytuje pomoc a ochranu dětem, které se ocitly

v prostředí nebo situaci, kdy dochází závažným způsobem k ohrožení jejich základních

práv. Ochrana a pomoc těmto dětem spočívá v uspokojování jejich základních životních

potřeb, včetně ubytování, a v zajištění lékařské péče zdravotnickým zařízením,

psychologické a jiné obdobné nutné péče.

Původní koncepce ZDVOP spočívala v poskytování neodkladné pomoci dětem, které se

ocitly v situaci bezprostředního ohrožení života, zdraví nebo příznivého vývoje

a zejména dětem týraným a zneužívaným či dětem bez jakékoliv péče. Na základě

tohoto původního účelu měla být dětem zajištěna péče pouze na nezbytně nutnou dobu

a měla vyústit ve vyřešení situace biologické rodiny tak, aby se do ní mohlo dítě opět

vrátit. V případě, že by se během krátké doby nepodařilo zajistit pro dítě bezpečné

prostředí v jeho rodině, mělo být dítě svěřeno do péče jiné osoby (formou náhradní

rodinné péče) nebo bylo umístěno do zařízení ústavní výchovy.

Bohužel došlo hned v počátku k začlenění ZDVOP mezi instituty náhradní péče a tím

došlo ke změně koncepce těchto zařízení, a jejich vývoj se začal ubírat zcela jiným

směrem.

V době, kdy jsem si vybírala téma pro svou bakalářskou práci, vešla v platnost novela

zákona SPOD, která zpřesnila právní úpravu týkající se ZDVOP, nastavila podrobnější

pravidla činnosti a přiblížila tato zařízení podobným zařízením spadajícím pod resort

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, avšak s důrazem na individualizaci péče

o děti v ZDVOP.
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Ochrana dítěte a rodiny je v České republice zaručena zejména Úmluvou o právech

dítěte v čl. 3, 6 a 18 a Listinou základních práv a svobod v čl. 10 a 32. Tato ochrana je

jednou ze základních povinností právního státu a musí být o to silnější, jelikož se dotýká

těch nejzranitelnějších, a to jsou děti. Stát musí mít nastaven propracovaný systém

sociálně-právní ochrany dětí, který začíná především u podpory dítěte a jeho vývoje

v biologické rodině. V situaci, kdy dojde k vážnému ohrožení či narušení příznivého

vývoje dítěte v jeho vlastní rodině, je povinen zasáhnout stát. Vždy je však nutné, aby

byly využívány co nejmírnější prostředky vedoucí k napravení nepříznivé situace

a setrvání dítěte v jeho přirozeném prostředí. Krajní prostředky, jakými je odebrání

dítěte jeho rodičům či zásah do rodičovské zodpovědnosti, by měly být využívány jen

v naprosto nezbytných případech.

Nemyslím zde pouze situace, kdy dítě vyrůstá ve své rodině, která z určitých

subjektivních či objektivních důvodů není schopna zajistit jeho řádnou výchovu, ale

také případy, kdy se dítě ocitne bez jakékoliv péče například v důsledku úmrtí rodičů či

jejich náhlé krátkodobé indispozice. V takových situacích musí být zakotvena v zákoně

vhodná opatření, která zajistí ochranu pro takto, i když krátkodobě, ohrožené dítě. Právě

umístění dítěte do ZDVOP pak může v takových či podobných případech fungovat jako

vhodné řešení nastalé situace.

Téma ZDVOP jsem si vybrala především z důvodu zkušeností z mé praxe, kde

v současné době pozoruji změny v umísťování dětí do ZDVOP, které mohou souviset

s novým institutem náhradní rodinné péče, kterou je pěstounská péče na přechodnou

dobu. A někteří právě se připravující pěstouni na přechodnou dobu, vidí svou roli

v konkurenci pro ZDVOP. Dalším důvodem je velmi aktuální téma transformace péče

o ohrožené děti, kam řešení situace ohrožených dětí jednoznačně patří. Bakalářská práce

se zaměřuje na zjištění důvodů umístění dětí do ZDVOP z nichž by bylo možné usoudit,

zda lze skutečně využít pěstounskou péči na přechodnou dobu jako vhodnější

alternativu umístění dětí mimo biologickou rodinu.

Odborné literatury, která by se zabývala podrobně tématikou ZDVOP, je jen velmi

málo. Pouze v části, která je věnována rodině bylo možné čerpat z široké nabídky

odborné literatury. Základní informace k problematice ZDVOP vychází samozřejmě

z právních předpisů a sněmovních tisků, především důvodových zpráv k návrhům

zákonů. Pro základní vymezení problému tedy využiji zejména legislativní předpisy
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a jejich komentář. Dále jsou nezbytnými zdroji informativní materiály, stanoviska

a metodické pokyny získané z internetových stránek MPSV. Dalším důležitým zdrojem

jsou články v odborných časopisech, kterých však k tomuto tématu není velké množství

a odborné studie provedené v oblasti péče o ohrožené děti. Jako praktický zdroj

informací mi dále poslouží vlastní dotazníkové šetření, které bude vyhodnoceno

v samostatné kapitole.

Cílem mé práce je provést analýzu umisťování dětí do ZDVOP a jejich odchodu.

V teoretické části se zaměřím na vývoj právní úpravy ZDVOP, na financování činnosti

zařízení prostřednictvím státního příspěvku a jeho vývoj a dále na zákonné možnosti

umístění dítěte do ZDVOP. S touto částí je neodmyslitelně spojen popis prostředí,

z kterého dítě do ZDVOP přicházejí a tím je rodina. V závěru teoretické části budou

popsány ZDVOP, která se nacházejí na území Pardubického kraje. Empirická část

následně uvádí výsledky dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na zmapování

situace dítěte při příchodu a odchodu ze ZDVOP. Toto zmapování bylo provedeno

pouze u zařízení v Pardubickém kraji. Z tohoto důvodu lze výsledky považovat za

relevantní pouze pro dané území. Je ovšem možné, že i v jiných krajích by mohla být

situace obdobná.
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1 Právní úprava zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

ZDVOP je v rámci historie péče o ohrožené děti je relativně novým nástrojem pomoci,

který byl legislativně upraven v zákoně SPOD účinným od roku 2000. Zařízení ZDVOP

přineslo z pohledu zákonného zástupce možnost jeho volby pro dočasné umístění dítěte

do zařízení bez ohledu na rozhodnutí místně příslušných soudů. Toto rozhodnutí

vyzdvihuje autonomní rodičovská práva, rozhodnout o zajištění dočasné péče pro své

dítě.

1.1 Legislativní vývoj ZDVOP

K prvnímu legislativnímu ukotvení zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc došlo

při vzniku zákona o sociálně právní ochraně dětí z roku 1999, který nabyl účinnosti od

1. 4. 2000. Jednalo se o zcela nový institut, který byl zákonem upraven v pouhém

jednom ustanovení § 42 zákona SPOD v původním znění. Ve dvou odstavcích bylo

stručně vymezeno, co je ZDVOP, jaká péče je zde poskytována a v jakých případech.

Nebyly stanoveny žádné podmínky provozu, žádné předpoklady pro umístění dítěte,

žádné kvalifikační předpoklady zaměstnanců, žádné standardy péče apod. Vzhledem

k účelu těchto zařízení, jímž byla krátkodobá pomoc ohroženým dětem, která měla být

poskytována pouze v nezbytném rozsahu, i tato strohá úprava pro bezproblémový chod

zařízení postačovala.

V tomto původním znění § 42 bylo stanoveno, že ZDVOP poskytuje ochranu a pomoc

dítěti, které se ocitlo bez jakékoliv péče nebo jehož život nebo příznivý vývoj jsou

vážně ohroženy, případně pokud jde o dítě tělesně nebo duševně týrané nebo


[…]


Dále byl shodný výsledek šetření i ve způsobu umístění dětí. V obou případech bylo

zjištěno, že nejčastěji bývají děti umístěny na žádost zákonného zástupce z biologické

rodiny. S tím také souvisí nejčastější způsob návratu dítěte ze ZDVOP, kterým je návrat

zpět do biologické rodiny.

Největším překvapením ve výsledcích výzkumného šetření v rámci bakalářské práce

bylo zjištění v oblasti důvodů umístění. Ve studii Barvíkové a Ploncyové byla

nejčastějším důvodem umístění kombinace bytových a finančních důvodů s podporou

ještě dalších důvodů jako je zanedbání péče nebo výchovné problémy. Z výsledků

výzkumu této práce bylo zjištěno, že nejčastějším důvodem umístění dětí

v Pardubickém kraji v roce 2014 byla hospitalizace pečující osoby. Hospitalizace

pečující osoby se ve studii Barvíkové a Ploncyové objevila ve velmi malém procentu

(5,3%). Z mé praxe, kterou v rámci výkonu kontroly zařízení ZDVOP vykonávám, mne

výsledky výzkumného šetření překvapili. Zároveň mne výsledky přiměli k zamyšlení,

zda by bylo možné umístění dětí z tohoto důvodu nějak zabránit.

Ze zkušenosti v rámci zahraniční stáže v Německu, kde jsem byla seznámena se

systémem poskytování sociálních služeb pro rodiny s dětmi ve městě Würzburg, mne

zaujala služba Klassische Familienpflege (klasická rodinná péče). Tuto službu poskytuje

pod záštitou diecézní charity organizace Kongregation Ritaschwestern (Sestry sv. Rity).

Jedna z poskytovaných služeb se zajištění péče o dítě v době hospitalizace matky

v nemocnici a to z důvodu rizikového těhotenství, porodu a nemoci. V době

hospitalizace matky je v rodině přítomna pracovnice, která zajišťuje chod domácnosti
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a péči o děti. Po dobu hospitalizace zůstávají děti ve svém rodinném prostředí,

navštěvují stejná školská zařízení, mají stejné kamarády, což je pro jejich psychickou

pohodu a zdárný vývoj velmi důležité.

(http://www.ritaschwestern.de/sendung/familienpflege).

Výzkumným šetřením byla odhalena chybějící sociální služba, která by v případě

existence napomohla rodičům vyřešit vzniklou situaci a nezpůsobovala by trauma dítěti

i rodiči tím, že bude dítě umístěno do pobytového ústavního zařízení. Domnívám se, že

službu bylo vhodné zakotvit do zákona o sociálních službách, aby mohla v prostředí

poskytování sociálních služeb vzniknout a stala se běžnou nabídkou poskytovatelů.

Výsledky této bakalářské práce budou nabídnuty k využití v rámci projektu

Transformace pobytových zařízení v Pardubickém kraji, do něhož se v letošním roce

zapojila všechna ústavní zařízení z resortu Ministerstva školství i zdravotnictví.

Limity této práce jsou dány rozsahem práce, který nedovoluje hlouběji se zabývat

problematikou ZDVOP a to na úrovni teoretické i praktické části.

http://www.ritaschwestern.de/sendung/familienpflege
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Příloha J

Dotazník

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

Dobrý den,

jmenuji se Petra Bílá a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, obor Sociální

komunikace v neziskovém sektoru.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který slouží jako podklad k mé

bakalářské práci na téma „Děti umístěné v zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc v Pardubickém kraji.

Dotazník obsahuje 5 tabulek, z nichž každá je zaměřena na určitou oblast týkající

se dětí ve ZDVOP. První tabulka se týká všech dětí v zařízení, zbývající tabulky se

týkají údajů o dětech, které byly do ZDVOP v daném období nově přijaty.

Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro výzkumnou část mé bakalářské práce.

Děkuji Vám za ochotu a čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

Název zařízení: ………………………………………………………..

Kapacita zařízení k 1. 1. 2014: ……….

Kapacita zařízení k 31. 12. 2014: ……….

1) Počet dětí

Měsíc Stávajících

k 31.

Nově

přijatých

Odešlo Návrat do

bio

rodiny

Odchod

do NRP

Nařízení

ÚV

Zletilost

dítěte

Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Září

Říjen

Listopad

Prosinec

Následující informace se vztahují k dětem nově přijatých v daném měsíci

2) Věk dětí

Měsíc Do 3 let Do 6 let Do 10 let Do 15 let Nad 15

Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Září

Říjen

Listopad

Prosinec

3) Způsob přijetí do ZDVOP

Měsíc Na žádost ZZ Na žádost OSPOD Rozhodnutí soudu Na žádost dítěte

Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Září

Říjen

Listopad

Prosinec

4) Prostředí, z kterého děti do ZDVOP přišly

Měsíc Úplná rodina Neúplná rodina Náhradní rodinná

péče –PP

Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Září

Říjen

Listopad

Prosinec

5) Důvod umístění do ZDVOP

Měsíc Zanedbání

péče

Finanční

důvody

Bytové

důvody

Výchovné

problémy

Hospitalizace

pečující osoby

Týrané/

zneužívané

Jiné

Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Září

Říjen

Listopad

Prosinec