Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Petra Bílá
Název práce: Děti umístěné v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v Pardubickém kraji
Oponent práce: PhDr. Erich Stündl
Téma práce: aktuální
Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm
Zaměření práce: původní vědecká práce
Práce je zaměřena: teoreticky i empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená
Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: vysoká
Cíl práce: splněn
Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce studentky je zpracována na velmi aktuální téma, které stojí na okraji zájmu veřejnosti a také v odborných kruzích jsou diskuse k charakteru, postavení a provozu ZDVOP pouze v začátcích. Práce svým zaměřením přispívá k diskusi v odborné veřejnosti.

Celková úroveň práce je výborná, studentka prokazuje zájem o obor i znalosti získané v průběhu studia. Uspořádání práce je logické, směřuje k naplnění cílů práce. Stanovené cíle jsou splněny. Citace v teoretické části jsou přiměřené rozsahu práce i zvolenému tématu. K diskusi je využita terminologie při stanovení výzkumných otázek. Drobné nedostatky jsou v jazykové stránce práce.

Výsledky práce doporučuji studentce nabídnout k prezentaci na setkání poskytovatelů služeb péče o ohrožené děti, pracovníkům OSPOD v obcích 3. typu, pověřeným pracovníkům sociálně právní ochrany Krajského úřadu Pardubického kraje, případně poradnímu sboru hejtmana Pardubického kraje, jenž je pro tuto oblast jmenován.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte podrobně důvody využití výzkumných otázek ve Vámi použitém kvantitativním výzkumu.
2. Uveďte hlavní výhody a nevýhody případného využití kvalitativního výzkumu v rámci Vámi zvoleného tématu.

Doporučení:

V případě, že studentka bude pokračovat v navazujícím studiu, doporučuji setrvat u tématu a v teoretické části zdůraznit a z vlastního pohledu okomentovat zásadní teoretické problémy nebo úskalí systému péče o ohrožené děti. V diplomové práci doporučuji i pohled na situaci v dalších krajích nebo řešení problému v zahraničí.

Budoucí výzkumné šetření doporučuji zaměřit s ohledem na počet zařízení v Pardubickém kraji spíše kvalitativně. Současně doporučuji zaměřit studijní praxi na zařízení ZDVOP a poznat jejich prostředí, pracovníky a klienty osobně. Případný nadhled, který studentka prokazuje v bakalářské práci, by mohl být pro zřizovatele i provozovatele ZDVOP velkým přínosem. V diplomové práci by mohlo být v závěrečném komentáři více prostoru pro vlastní návrhy směřující k efektivním opatřením na straně provozovatelů, které přispějí celkové kvalitě systému péče o ohrožené děti.

Výsledné hodnocení:

Datum: 25.5.2015

.....
Podpis oponenta práce